
VERORDNUNG 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 16. Jänner 2002, mit der  263  unbewegliche Denkmale des 

politischen Bezirkes Lienz, Ger.Bez. Lienz und Matrei in Osttirol, Bundesland Tirol, die kraft gesetzlicher 

Vermutung unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt 

werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1  Folgende  263  unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Lienz, Ger.Bez. Lienz und Matrei in 

Osttirol, Bundesland Tirol, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Andreas 

 9913 Abfaltersbach 56 .96; 446 85201 Abfaltersbach 

Totenkapelle, 
Kriegerkapelle 

 9913 Abfaltersbach 56 446 85201 Abfaltersbach 

Totenrastkapelle  9913 Abfaltersbach 69 739/1 85201 Abfaltersbach 

Kath. Filialkirche Mariae 
Heimsuchung 

 9913 Abfaltersbach 66 .9 85201 Abfaltersbach 

Widum Abfalters-
bach 24 

9913 Abfaltersbach 65 8/1 85201 Abfaltersbach 

Kath. Pfarrkirche Hll. 
Ulrich und Markus 

 9951 Ainet 30 .36; 
117/1 

85001 Ainet 

Kapelle St. Maria  9951 Ainet 27 .28 85002 Alkus 

Kath. Filialkirche Maria-
Heimsuchung 

 9951 Ainet 17 .4 85014 Gwabl 

Kreuzwegstationen zur 
Wallfahrtskirche in Gwabl 

 9951 Ainet 18 420/1 85014 Gwabl 

Kath. Filialkirche St. Ottilie  9900 Amlach 30 .46; 382 85003 Amlach 

Ortskapelle hl. Ulrich  9900 Amlach 30 .34/1 85003 Amlach 

Gerichtsstein  9900 Amlach 22 389 85003 Amlach 

Kath. Pfarrkirche 
St. Stephan 
 

 9913 Anras 19 .1; 1 85004 Anras 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Friedhofskapelle, ehem. 
Pfarrkirche hl. Stephanus 

 9913 Anras 19 .1; 1 85004 Anras 

Friedhof  9913 Anras 19 1 85004 Anras 

Mesnerhaus, Widum Anras 23 9913 Anras 20 .44 85004 Anras 



Kath. Filialkirche St. Anton  9913 Anras 31 .84 85004 Anras 

Hl. Grabkapelle mit 
Kreuzweg 

 9913 Anras 32 580 85004 Anras 

Kath. Filialkirche Maria 
Himmelfahrt 

 9913 Anras 14 .1; 1 85005 Asch mit Winkl 

Bildstock Bartler  9913 Anras 45 794 85005 Asch mit Winkl 

Kath. Filialkirche hl. Geist  9913 Anras 14 .1; 1 85030 Ried 

Bildstock Weilerstöckl  9913 Anras 34 685/1 85030 Ried 

Bildstock Klausner  9913 Anras 57 .32 85030 Ried 
Expositurkirche St. Martin  9911 Assling 11 586 85006 Bannberg 

Friedhof   9911 Assling 11 586 85006 Bannberg 

Widum Bannberg 12 9911 Assling 7 587 85006 Bannberg 

Kath. Pfarrkirche 
St. Justina 

 9911 Assling 27, 
34 

.1; 7/2 85008 Burg-Vergein 

Widum Burg-
Vergein 1 

9911 Assling 28 .2 85008 Burg-Vergein 

Kapelle Maria vom Guten 
Rat 

 9911 Assling 9 .36 85010 Dörfl 

Ehem. kath. Pfarrkirche, 
St. Johannes Kapelle 

 9911 Assling 28 .63 85016 Kosten 

Pfarrvikariatskirche 
unserer lieben Frau Maria 
Unbefleckte Empfängnis 

 9911 Assling 65 598/3  
598/4 

85016 Kosten 

Kostenkapelle  9911 Assling 14 .143 85016 Kosten 

Kapelle zur 
Hl. Dreifaltigkeit 

 9911 Assling 14 .34 85016 Kosten 

Bildstock Mittewald  9911 Assling 26 672 85016 Kosten 

Bildstock Mitleider  9911 Assling 14 220 85016 Kosten 

Kapelle zur Unbefleckten 
Empfängnis 

 9911 Assling 10 .17 85029 Penzendorf 

Ortskapelle Zum 
Heiligsten Herzen Jesu 

 9911 Assling 13 .7 85033 Schrottendorf 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Filialkirche St. Ulrich  9911 Assling 26 .1, .2; 1 85036 Thal 

Kapelle St. Josef in der 
Aue 

 9911 Assling 28 .25 85036 Thal 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 9911 Assling 31 .1; 1 85039 Unteraßling 

Friedhof  9911 Assling 31 1 85039 Unteraßling 



Widum  9911 Assling 9 3/1 85039 Unteraßling 

Lourdeskapelle  9911 Assling 46 .91 85039 Unteraßling 

Kriegerdenkmal  9911 Assling 46 .91 85039 Unteraßling 

Kath. Filialkirche 
St. Korbinian 

 9911 Assling 37,  
109 

.51;  
190/1 

85039 Unteraßling 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Gertraud von Nivelles 

 9931 Außer-
villgraten 

144 .22 85203 
Außervillgraten 

Friedhof   9931 Außer- 
villgraten 

144 241 85203 
Außervillgraten 

Mariahilfkapelle,  
Stöcklkapelle 

 9931 Außer- 
villgraten 

164 .315 85203 
Außervillgraten 

Kath. Pfarrkirche 
St. Martin 

 9991 Dölsach 21 .16 85009 Dölsach 

Paramentenhäuschen  9991 Dölsach 21 .17 85009 Dölsach 

Widum Dölsach 1 9991 Dölsach 90001 .14 85009 Dölsach 

Kath. Filialkirche 
hl. Margaretha 

 9991 Dölsach 21 .67/1 85009 Dölsach 

Stribacher Bildstock  9991 Dölsach 5 .39 85034 Stribach 

Kath. Filialkirche 
St. Georg 

 9991 Dölsach 45 .1 85013 Görtschach-
Gödnach 

Kapelle zur schmerz-
haften Mutter Gottes 

 9991 Dölsach 94 .73 85013 Görtschach-
Gödnach 

Kath. Pfarrkirche 
St. Bartlmä 

Grafendorf 3 9900 Gaimberg 31 .42/1; 
305 

85025 Obergaimberg 

Friedhofskapelle,  
Gruftkapelle 

 9900 Gaimberg 31 305 85025 Obergaimberg 

Kruzifix  9900 Gaimberg 28 290/2 85025 Obergaimberg 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Filialkirche 
hl. Antonius von Padua 

 9920 Heinfels 30 .7;  
.127 

85208 Panzendorf 

Expositurkirche Hll. Petrus 
und Paulus 

 9920 Heinfels 30, 
24 

.1; 6 85208 Panzendorf 

Kath. Pfarrkirche 
Hll. Johannes d. T. und 
Ev. 

 9920 Heinfels 6 .1 85212 Tessenberg 

Friedhofskapelle, 
Totenkapelle  

 9920 Heinfels 6 58 85212 Tessenberg 



Widum Tessenberg 
30 

9920 Heinfels 9 8 85212 Tessenberg 

Mesnerhaus Tessenberg 
18 

9920 Heinfels 90014 12 85212 Tessenberg 

Kapelle Mariahilf  9920 Heinfels 66 .104 85208 Panzendorf 

Straßenbrücke Punbrugge  9920 Heinfels 70 798/1 85208 Panzendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes von 
Nepomuk 

 9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

113 .109;  
485 

85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Kapelle Maria vom Guten 
Rat  

 9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

64 .252 85101 Hopfgarten  
in Defereggen 

Maria Heimsuchungs- 
Kapelle 

 9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

65 .90 85101 Hopfgarten  
in Defereggen 

Straßenbrücke Blos  9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

148 1999 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Straßenbrücke  9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

148 1999 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Friedhof   9961 Hopfgarten  
in Defereggen 

113 .510;  
485 

85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Kapelle Zur Schmerz-
haften Muttergottes 

 9961 Hopfgarten in 
Defereggen 

281 .5 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Widum Dorf 12 9961 Hopfgarten in 
Defereggen 

25 .108 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Antoniuskapelle,  
Schmitten-Kapelle 

 9961 Hopfgarten in 
Defereggen 

308 .464 85101 Hopfgarten in 
Defereggen 

Allerheiligen-Kapelle   9961 Hopfgarten 
in Defereggen 

63 .186 85101 Hopfgarten  
in Defereggen 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche 
St. Martin 

 9932 Inner- 
villgraten 

200 .1 85205 Innervillgraten 

Friedhof   9932 Inner- 
villgraten 

200 1 85205 Innervillgraten 

Expositurkirche Maria 
Schnee 

 9932 Inner- 
villgraten 

95 .269 85205 Innervillgraten 

Widum  9932 Inner- 
villgraten 

95 .269 85205 Innervillgraten 

Kapelle Hl. Dreifaltigkeit  9932 Inner- 
villgraten 

101 .119/3 85205 Innervillgraten 



Bildstock  9932 Inner- 
villgraten 

214 2925/2 85205 Innervillgraten 

Kapelle Hll. Chrysanth 
und Daria 

 9932 Inner- 
villgraten 

206 .374 85205 Innervillgraten 

Bildstock Zu den Sieben 
Schmerzen Mariae 

 9932 Inner- 
villgraten 

113 484 85205 Innervillgraten 

Kath. Filialkirche,  
St. Schutzengelkirche 

 9991 Iselsberg- 
Stronach 

40 .20 85015 Iselsberg 

Lourdeskapelle  9991 Iselsberg-
Stronach 

13 .39 85035 Stronach 

Kath. Filialkirche 
St. Georg 

 9981 Kals am 
Groß- 
glockner 

78 .749 85102 Kals 

Kapelle hl. Petronilla  9981 Kals am 
Groß- 
glockner 

48 .755 85102 Kals 

Kath. Pfarrkirche 
St. Rupert 

 9981 Kals am 
Groß- 
glockner 

20 .845; 
4043 

85102 Kals 

Wallfahrtskirche zu 
Unserer Lieben Frau 
Mariahilf 

 9941 Kartitsch 7 .258; 
1549 

85204 Hollbruck 

Kreuzweg  9941 Kartitsch 7 1549 85204 Hollbruck 

Militärfriedhof 
Hochgrenten 

 9941 Kartitsch 5 1726 85204 Hollbruck 

Kath. Pfarrkirche 
St. Leonhard 

 9941 Kartitsch 108 .126 85206 Kartitsch 

Widum Kartitsch 72 9941 Kartitsch 110 .124 85206 Kartitsch 

Kath. Filialkirche 
St. Oswald 

 9941 Kartitsch 122 .1; 1 85206 Kartitsch 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Monegge - Kapelle  9941 Kartitsch 34 .286 85206 Kartitsch 

Militärfriedhof mit Kapelle 
im Ort 

 9941 Kartitsch 135 .293;  
748/2 

85206 Kartitsch 

Prinz-Heinrich-Kapelle  9941 Kartitsch 38 1827/22 85206 Kartitsch 

Kriegerfriedhof  9941 Kartitsch 107 1763 85206 Kartitsch 

Kath. Pfarrkirche St. Ulrich  9900 Lavant 35, 31 .45;  
228/1 

85017 Lavant 

Kath. Filialkirche St. Peter 
und Paul 

 9900 Lavant 36 .46 85017 Lavant 

Kreuzweg  9900 Lavant 66 783 85017 Lavant 

Widum Lavant 4 9900 Lavant 6 .17 85017 Lavant 



Kath. Pfarrkirche 
St. Michael 

 9900 Leisach 46 .1; 1 85018 Leisach 

Bildstock, Michaels-Stöckl  9900 Leisach 77 916 85018 Leisach 

Lourdeskapelle  9900 Leisach 32 .51 85007 Burgfrieden 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Andreas 

 9900 Lienz 251 .1/1 85020 Lienz 

Alter Friedhof  9900 Lienz 240 1 85020 Lienz 

Kriegerdenkmal  9900 Lienz 240 .744 85020 Lienz 

Ehem. Beinhaus  9900 Lienz 50 165/2 85028 Patriasdorf 

Widum der Stadtpfarr-
kirche St. Andrä 

Pfarrgasse 4 9900 Lienz 223 .4/1 85020 Lienz 

Hl. Antonius-Kapelle  9900 Lienz 676 103/2 85020 Lienz 
Spitalskirche hl. Josef Kärntner-

straße 8 
9900 Lienz 15 100 85020 Lienz 

Klosterkirche Unserer 
Lieben Frau Mariae 
Himmelfahrt 

Muchar-
gasse 4 

9900 Lienz 7 .219; 
.220/1 

85020 Lienz 

Stiftskirche der  
Dominikanerinnen  
Mariae Heimsuchung 

Pfarrgasse 1 9900 Lienz 60 327 85020 Lienz 

Benefiziatkirche 
St. Michael 

 9900 Lienz 253 .28 85020 Lienz 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Familie 

Andreas  
Hofer-Str. 42 

9900 Lienz 1286 .1521 85020 Lienz 

Herz-Jesu Kirche Josef Müller-
Straße 

9900 Lienz 1597 1253/2 85020 Lienz 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

evang. Pfarrkirche A.B.,  
Martin-Luther-Kirche 

Amlacher  
Str. 14 

9900 Lienz 1121 .859 85020 Lienz 

Soldatenfriedhof des  
1. Weltkrieges 

 9900 Lienz 50 165/2 85028 Patriasdorf 

Soldatenfriedhof des  
2. Weltkrieges 

 9900 Lienz 62 317 85028 Patriasdorf 

Neuer Friedhof  9900 Lienz 50 .1097;  
.1098;  
3/2 

85028 Patriasdorf 

Kosakenfriedhof  9900 Lienz 408,  
245 

1897;  
975/1 

85020 Lienz 

Villa Monti Franz v. 
Deferegger 
Str. 23 

9900 Lienz 334 .372 85020 Lienz 

Bürgerhaus Hauptplatz 5 9900 Lienz 175 .66 85020 Lienz 

Ansitz Liebburg Hauptplatz 7 9900 Lienz 873 .67 85020 Lienz 



Landwirtschaftliche  
Lehranstalt 

Josef  
Müller-Str. 3-
6 

9900 Lienz 1597 1256 85020 Lienz 

Ansitz Angerburg Muchar-
gasse 6 

9900 Lienz 8 .221/1 85020 Lienz 

Hauptschule Muchar- 
gasse 8 

9900 Lienz 823 187/3 85020 Lienz 

Bürgerhaus, Heenerhaus Pfarrgasse 7 9900 Lienz 252 .2 85020 Lienz 

Beichthäusl Schweizer- 
gasse 44 

9900 Lienz 59 .267 85020 Lienz 

Freiheitskämpferdenkmal  9900 Lienz 408 1707 85020 Lienz 

Denkmal Kaiser Josef II  9900 Lienz 693 60/1 85020 Lienz 
Mariensäule  9900 Lienz 408 1698 85020 Lienz 
Bildstock, Kreuzstöckl  9900 Lienz 408 1705 85020 Lienz 
Johann Nepomuk-Stöckl  9900 Lienz 223 6 85020 Lienz 

Wegkreuz  9900 Lienz 408 1874 85020 Lienz 
Wegkreuz  9900 Lienz 614 426/9 85020 Lienz 

Wegkapelle Ölberg  9900 Lienz 53 819 85028 Patriasdorf 

Franziskanerkloster - 
Klostergebäude 

Muchar-
gasse 4 

9900 Lienz 7 .219; 
.220/1 

85020 Lienz 

DominikanerInnenkloster Pfarr- 
gasse 1 

9900 Lienz 60 327 85020 Lienz 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Albanus 

 9971 Matrei in 
Osttirol 

70 .1;  
.170;  
1 

85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Friedhof  9971 Matrei in 
Osttirol 

70 1 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Kriegerdenkmal  9971 Matrei in 
Osttirol 

168 644/2 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Freiheitskämpferdenkmal  9971 Matrei in 
Osttirol 

168 644/2 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Widum Kirchplatz 1 9971 Matrei in 
Osttirol 

457 .2 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Bildstock Hatzler,  
Kuhreiterstöckl 

 9971 Matrei in 
Osttirol 

314 152/12 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Wegkapelle hl. Sebastian, 
Kreuzbichler-Kapelle 

 9971 Matrei in 
Osttirol 

314 .220 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Lourdeskapelle  9971 Matrei in 
Osttirol 

150 .159 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 



Bachkapelle St. Florian  9971 Matrei in 
Osttirol 

162 .119 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Lindenkreuz  9971 Matrei in 
Osttirol 

168 669/2 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Kapelle Maria-Hilf  9971 Matrei in 
Osttirol 

91 .132 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Ortskapelle Herz-Jesu- 
Kapelle  

 9971 Matrei in 
Osttirol 

321 .718 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Ortskapelle Allerheiligen  9971 Matrei in 
Osttirol 

328 .1079 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Votivbilder  9971 Matrei in 
Osttirol 

349 4330 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Kath. Filialkirche,  
St. Nikolauskirche  

 9971 Matrei in 
Osttirol 

332 .320 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

St. Sebastian-Kapelle   9971 Matrei in 
Osttirol 

324 .545/5 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Herz-Jesukirche  Huben 1 9971 Matrei in 
Osttirol 

431 .845 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

St. Chrysant-Kapelle  9971 Matrei in 
Osttirol 

334 .164/2 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Hofkapelle zur 
Schmerzhaften 
Muttergottes  

 9971 Matrei in 
Osttirol 

333 .150/3 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Maria-Schnee-Kapelle   9971 Matrei in 
Osttirol 

335 .804 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Ortskapelle 
Hl. Dreifaltigkeit 

 9971 Matrei in 
Osttirol 

323 .964 85103 Matrei in 
Osttirol Land 

Altes Gerichtsgebäude Gerichts-
platz 1 

9971 Matrei in 
Osttirol 

1 .100 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Schule Kirchplatz 2 9971 Matrei in 
Osttirol 

716 .4 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Plastik hl. Joh. Nepomuk  9971 Matrei in 
Osttirol 

169 687 85104 Matrei in 
Osttirol Markt 

Kapelle Mariae 
Heimsuchung 

 9782 Nikolsdorf 17 .80 85019 Lengberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Bartholomäus 

 9782 Nikolsdorf 26 .1; 1 85021 Nikolsdorf 

Widum Nikolsdorf 75 9782 Nikolsdorf 1 .3 85021 Nikolsdorf 



Schule Nikolsdorf 56 9782 Nikolsdorf 228 .35 85021 Nikolsdorf 

Bildstock hl. Joh. 
Nepomuk 

 9782 Nikolsdorf 50 930/2 85021 Nikolsdorf 

Wegkapelle Zeiner-Stöckl  9782 Nikolsdorf 55 441 85021 Nikolsdorf 

Bachler - Mühle   9782 Nikolsdorf 41 .8 85021 Nikolsdorf 

Kath. Filialkirche 
St. Krisant 

 9782 Nikolsdorf 7 .23; 
389 

85022 Nörsach 

Gasper-Martl  9782 Nikolsdorf 7 .53 85022 Nörsach 

Kapelle hl. Sylvester  9990 Nußdorf-
Debant 

74 .32 85027 Obernußdorf 

Kath. Pfarrkirche,  
Pfarrvikariat zum Hl. Geist 
in Debant 

Pestalozzi- 
straße 5 

9990 Nußdorf- 
Debant 

227 10/8 85027 Obernußdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Helena 

 9990 Nußdorf- 
Debant 

28 .1; 1 85041 Unternußdorf 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Wegkreuz  9990 Nußdorf- 
Debant 

77 653/1 85041 Unternußdorf 

Kapelle hl. Wolfgang  9900 Oberlienz 22 .1 85011 Glanz 

Kath. Filialkirche 
St. Georg 

 9900 Oberlienz 40 .33 85024 Oberdrum 

Kath. Filialkirche, 
St. Helenakirche 

 9900 Oberlienz 10 .67; 
995 

85024 Oberdrum 

Kath. Pfarrkirche zu  
Unseren Lieben Frau  
Maria Himmelfahrt 

 9900 Oberlienz 37 .41; 
81 

85026 Oberlienz 

Gruftkapelle  9900 Oberlienz 37 .40 85026 Oberlienz 

Widum Oberlienz 25 9900 Oberlienz 80 .39/1 85026 Oberlienz 

Kapelle Maria Trost  9900 Oberlienz 36 .76 85026 Oberlienz 

Wegkapelle Pöllandstöckl  9900 Oberlienz 37 .119 85026 Oberlienz 

Bildstock Helenenstöckl  9900 Oberlienz 34 367 85026 Oberlienz 

Venezianergattersäge  9900 Oberlienz 7 539/2 85024 Oberdrum 

Brechlanlage  9900 Oberlienz 102 .2 85024 Oberdrum 

Textilfabrik Wollkartatsche  9900 Oberlienz 102 568/2 85024 Oberdrum 

Znopp-Mühle  9900 Oberlienz 201 .1/2 85026 Oberlienz 



Schmiede   9900 Oberlienz 209 .190 85026 Oberlienz 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich  9942 Obertilliach 103 .1 85207 Obertilliach 

Friedhof   9942 Obertilliach 103 .2; 1 85207 Obertilliach 

Kapelle hl. Nikolaus im 
Moos 

 9942 Obertilliach 107 .191/1 85207 Obertilliach 

Lourdeskapelle  9942 Obertilliach 17 .190/1 85207 Obertilliach 

Kath. Filialkirche St. Peter  9942 Obertilliach 109 .324 85207 Obertilliach 

Kapelle Hl. Dreifaltigkeit  9942 Obertilliach 72 .158 85207 Obertilliach 

Bildstock  9942 Obertilliach 14 1551/2 85207 Obertilliach 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche 
St. Andrä 

 9974 Prägraten am 
Groß-
venediger 

213,  
105 

.118; 
1467; 
.331 

85105 Prägraten 

Kapelle Hl. Geist  9974 Prägraten am 
Groß- 
venediger 

140 .195 85105 Prägraten 

St. Sebastian und 
Krisantenkapelle 

 9974 Prägraten am 
Groß- 
venediger 

112 .216 85105 Prägraten 

Kapelle Mariahilf  9974 Prägraten am 
Groß- 
venediger 

113 .81 85105 Prägraten 

Kapelle hl. Josef  9974 Prägraten am 
Groß- 
venediger 

213 .23 85105 Prägraten 

Bildstock hl. Stephanus  9974 Prägraten am 
Groß-
venediger 

105 1485/5 85105 Prägraten 

Friedhof, Friedhofskapelle  9963 Sankt Jakob 
in  
Defereggen 

155 .150/3 85106 St. Jakob in 
Defereggen 

Kath. Filialkirche 
St. Leonhard 

 9963 Sankt Jakob 
in  
Defereggen 

156 .60 85106 St. Jakob in 
Defereggen 

Kapelle Mariahilf  9963 Sankt Jakob 
in  
Defereggen 

155 .269/1 85106 St. Jakob in 
Defereggen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

 9951 Sankt Johann 
im Walde 

38 .1; 4 85031 St. Johann im 
Walde 

Kapelle zu den Sieben  
Schmerzen Mariens 

 9951 Sankt Johann 
im Walde 

38 .13/1 85031 St. Johann im 
Walde 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus  9962 Sankt Veit in 
Defereggen 

81 .165;  
.166;  
1096 

85107 St. Veit in 
Defereggen 



Freiheitskämpferdenkmal  9962 Sankt Veit in 
Defereggen 

261 .555 85107 St. Veit in 
Defereggen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus der Ältere 

 9963 Sankt Jakob 
in Defereggen 

155 .171 85106 St. Jakob in 
Defereggen 

Kriegerdenkmal  9963 Sankt Jakob 
in Defereggen 

146 .554 85106 St. Jakob in 
Defereggen 

Wirtschaftsgebäude  9951 Sankt Johann 
im Walde 

11 .59 85031 St. Johann im 
Walde 

Maria Schnee-Kapelle  9951 Sankt Johann 
im Walde 

13 .38/2 85031 St. Johann im 
Walde 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Schießstätte  9951 Sankt Johann 
im Walde 

11 .59 85031 St. Johann im 
Walde 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Paulus 

 9951 Schlaiten 35 .26; 
262 

85032 Schlaiten 

Kriegergedächtniskapelle 
zu Unserer Lieben Frau 
Mariae Schmerzen 

 9951 Schlaiten 101 .119 85032 Schlaiten 

Kath. Filialkirche zum  
Leidenden Heiland 

 9920 Sillian 66 .29 85202 Arnbach 

Kriegerfriedhof  9920 Sillian 27 210/2 85202 Arnbach 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt 

 9920 Sillian 71 .5 85209 Sillian 

Missions- und 
Bußpredigerkreuz 

 9920 Sillian 139 1181/1 85209 Sillian 

Widum Sillian 23 9920 Sillian 56 .1/1 85209 Sillian 

Bildstock hl. Joh. 
Nepomuk 

 9920 Sillian 139 1184 85209 Sillian 

Pranger  9920 Sillian 139 1184 85209 Sillian 

Bildstock hl. Joh. 
Nepomuk 

 9920 Sillian 69 790 85202 Arnbach 

Ortskapelle Unser Herr  
im Elend; Elendstöckl 

 9920 Sillian 129 .20 85209 Sillian 

Friedhof   9920 Sillian 71, 68 .4; 
1; 
8 

85209 Sillian 

römischer Meilenstein  9920 Sillian 139 1182/3 85209 Sillian 

Annakapelle  9920 Sillian 71 .4 85209 Sillian 



Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus der Ältere 

 9920 Strassen 95 .130; 
.131; 
1212; 
1213 

85211 Strassen 

Widum Messensee 
30 

9920 Strassen 98 .69 85211 Strassen 

römischer Meilenstein  9920 Strassen 294 772/2 85211 Strassen 

Kath. Filialkirche zur 
Hl. Dreifaltigkeit 

 9920 Strassen 94 .68 85211 Strassen 

Kriegerdenkmal  9920 Strassen 105 1544/1 85211 Strassen 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Kapelle zur 
Schmerzhaften 
Muttergottes 

 9920 Strassen 66,  
105 

.107;  
1488/1 

85211 Strassen 

Kath. Filialkirche 
hl. Nikolaus 

 9900 Thurn 34 .1 85037 Thurn 

Zauchen - Mühle  9900 Thurn 210 207/2 85037 Thurn 
Bauernhaus 
Kammerlander Hof 

Oberdorf 30 9900 Thurn 298 .48/1; 
 

85037 Thurn 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Laurentius 

 9900 Tristach 35 .36; 
255 

85038 Tristach 

Kath. Pfarrkirche 
Hll. Florian, Ingenuin und 
Albuin 

 9942 Untertilliach 21 .1 85213 Untertilliach 

Kirchhof, ehemaliger 
Friedhof 

 9942 Untertilliach 21 8/3; 
740; 
.2 

85213 Untertilliach 

Widum Untertilliach 
61 

9942 Untertilliach 11 .3 85213 Untertilliach 

Kath. Filialkirche 
hll. Ingenuin und Albuin 
(ehem. Pfarrkirche) 

 9942 Untertilliach 21 .79 85213 Untertilliach 

Kapelle zur Unbefleckten 
Empfängnis 

 9942 Untertilliach 17 .127 85213 Untertilliach 

Kapelle hl. Josef  9942 Untertilliach 27 .45 85213 Untertilliach 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Virgil 

 9972 Virgen 204 .170; 
1798 

85108 Virgen 

Friedhof   9972 Virgen 204,  
353 

.169; 
1798; 
4745/1 

85108 Virgen 

Widum Virgen 40 9972 Virgen 27 .134/1 85108 Virgen 

Bildstock  9972 Virgen 353 4755/3 85108 Virgen 

Ortskapelle hl. Antonius  9972 Virgen 185 .121/8 85108 Virgen 

Bildstock  9972 Virgen 185 121/8 85108 Virgen 

Kloster der Franziskaner-
Tertiar-Schwestern 

Virgen 1 9972 Virgen 3 1651 85108 Virgen 



Kapelle Allerheiligen  9972 Virgen 195 .253 85108 Virgen 

Kapelle hl. Ulrich  9972 Virgen 196 .107 85108 Virgen 

Kapelle hl. Magdalena  9972 Virgen 203 .27 85108 Virgen 

Kapelle hl. Apollonia  9972 Virgen 198 .349 85108 Virgen 

Ortskapelle hl. Joh. 
Nepomuk 

 9972 Virgen 198 .367 85108 Virgen 

Bezeichnung Adresse PLZ ORT EZ Gdst.Nr. KG 

Wegkapelle Ketterle  9972 Virgen 199 2223/1 85108 Virgen 

Sylvester-Kapelle   9972 Virgen 324 .405 85108 Virgen 

Bildstock  9972 Virgen 353 .4790 85108 Virgen 

Wallfahrtskirche Maria 
Schnee 

 9972 Virgen 202 .297; 
3254 

85108 Virgen 

 

  

§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1.2.2002 in Kraft. 

 
 
 

Wien, am 16. Jänner 2002 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


